1.1.1.1. Hâssın Tanımı

Arapça da (خصص) “h.s.s.” fiilinin etken ortacı (ism-i faili) olan bu lafız, sözlükte:

“ayrışan, beliren, özel olan” gibi manalara gelir.1

Terim olarak ise usulcüler tarafından hâss lafız hakkında birbirine yakın çeşitli

tanımlar yapılmıştır. Hanefi usulcülerinden Pezdevî (ö. 482/1089) hâssı: “Tek başına ve

iştirak olmadan, tek bir mana için konulmuş her lafız ve tek başına fertlerinden bir

kısmı için konulmuş her isim” şeklinde tanımlamıştır.2 Pezdevî, tanımında “ lafzını ”وُضِعَ

kullanır. Bu tercihi ile tek bir manaya kaydını kullanarak vahdet ve kesreti bilinmeyen

mücmel lafzı tanım dışı bırakmaktadır.

Serahsî (ö. 483/1090), Pezdevî’nin hâss lafız tanımında yer alan “tek bir mana

için…” ifadesinin yerine: “belirli (malum) bir mana için…” ifadesini tercih etmiş ve

hâss lafzı: “Belirli bir mana ve tek başına fertlerinden bir kısmı için konulmuş her

1 İbn-i Manzûr, Lisânu’l Arab (Kahire: Dâru’l Maârif, ty.), 1173.

kastedilen husus, te’vil gerektiren bir delil olmaksızın hâss lafzın delâlet ettiği mana ile

amelin terk edilemeyeceğidir.13

Bu genel tesbitten sonra, hâssın hükmünün kesinliği hususunda, Irak Hanefi

usulcüleri ile Semerkand Hanefi usulcüleri arasında ortaya çıkan görüş ayrılığına temas

etmek gerekmektedir.

Debûsî (430/1038), Pezdevî, Serahsî ve Sadruşşerîa (747/ 1346) gibi Irak ekolünü

temsil eden usulcüler; hâssın delâletinin tatmin edici bilgi (ilmu’t-tume’nine) değil,

kesin bilgi (ilmu’l-yakin)14 oluşturduğunu kabul etmişlerdir. Bu usulcülere göre güçlü

bir karine olmadıkça hâss lafzın anlamının esas alınması gerekir. Hâss lafzın konulduğu

İlk eğilimi temsil eden Kerhî (340/952), Cassâs gibi Hanefi usulcülerine göre;

âmmın delaleti bütün fertler hakkında kesindir. Yani henüz tahsis edilmemiş âmmın

delaleti katidir. Buradaki katilikten kasıt, hiçbir zaman âmmın tahsis edilemeyeceği

değil, fertlerinden birine tahsis edileceğine dair bir karine gelmediği müddetçe kati

Arapça da َ)َخصص( “h.s.s” fiilinin tef’il kalıbında mastarı olan tahsis, sözlükte:

“bir şeyi ayırt etmek, özelleştirmek, bir şeyi birine özel kılmak.” gibi anlamlara gelir.55

Tahsis terim olarak ise Hanefi usulcüleri arasında birden çok şekilde tarif

edilmiştir. Bunlardan birkaçı şöyledir; Abdullaziz Buhârî (730/1330) tahsisi: “tahsis,

âmm lafzın müstakil ve bitişik bir delil ile kapsayabileceği fertlerinin bir kısmıyla

sınırlandırılmasıdır.” şeklinde tarif eder ve bu tarifin Hanefilere göre yapılmış en doğru

tarif olduğunu söyler.56 Buradaki “müstakil, bitişik, lâfzî” kaydı, müstakil olmayan bir

iki durumun tahsisin dışında olduğunu göstermek için tanımlarında “müstakil ve

mukarin” kaydını koymuşlardır.

İbnü’l-Hümâm(861/1457) yine Hanefilerin çoğunluğunun kabul ettiklerine atıfta

bulunarak yaptığı tanımında tahsisi: “âmm lafzın meşru kılındığı andan itibaren

kapsamının bazı fertleriyle sınırlandırıldığının müstakil ve mukarin bir delil ile beyan

edilmesi” şeklinde açıklar.57 Aynı şekilde İbn-i Melek (821/1418) de tahsis tanımında

“mukarin, lâfzî ve müstakil” kaydına özellikle vurgu yapar. Buradaki lâfzî kaydı ile

lâfzî olmayan akıl delili çelişkili gözükmektedir. Görünürdeki bu çelişki hakkında

Hanefi usul eserlerine baktığımızda; tahsiste asıl olanın tahsis unsurunun âmm olan

aklın âmm olan lafızlara da mudahale edebilecek duruma gelebilmesi gerekçesiyle

kabul etmemektedirler. Bu durumun Şâri’in koyduğu hükümlerin anlaşılmasını, hükme

uyması gereken beşerinin yorumuna bağlı kılacağını yani nesnel bir içeriğinin

bulunmayacağı sonucuna götüreceğini söylemişlerdir. Şâfi’nin (204/820) de içerisinde

bulunduğu bu usulcülerin görüşlerine göre âmm olan bir lafzın kapsamına, o lafzın

lugavi yöndeki anlamları girmeyeceği için kasr (daraltma) işlemine dolayısı ile tahsise

de gerek yoktur.119

Akıl ile tahsisi kabul eden usulcüler ise âmm lafzın kapsamına lafızların lugavi

gruptan söz etmektedirler.

2.3.1. Akıl ile Tahsise Karşı Çıkan Usulcülerin Kimliği

Usulcüler akıl ile tahsise karşı çıkanlardan söz ettiklerinde isim olarak ilk

zikretikleri kişi ortak bir uzlaşı ile Şâfiî’dir (204/820). Âmidî (631/1333)

mütekellimlerden şaz bir grubun da akıl ile tahsisi kabul etmediklerini

kaydetmektedir.131 Aynı şekilde İbn Teymiyye (728/1328) herhangi bir niteleme

yapmadan bir kısım kelamcının (mütekellimin) bu görüşte olduğunu ifade etmektedir.132

Şâfiî’, Risale isimli eserinde, “kitapta âmm olarak nazil olup kendisiyle âmm kast

edilenler ve tahsis olanlar” babında bu görüşüne yer verdiği görülmektedir. İlgili

akıl gibi gayri lâfzî bir muhassıs ile gerçekleştiğini söylemektedirler.

Şâfiî’nin akıl ile tahsisi kabul etmediği görüşü Şafiî usulcüler tarafından da

Şâfiî’ye atfedilmiştir.135 Bu görüş Şâfiî’nin ashabı olarak nitelen ilk dönem Şâfiî

usulcülere de nisbet edilmiştir. İbn Süreyc (306/918) ve es-Sayrafî bu görüşü savunan

Şâfiî usulcüler arasında yer almaktadır. Bu usulcüler, tahsisin delil ile olacağını, delil

olmadan tahsisin yapılamayacağını ileri sürmektedirler.136 Muhassıs delil hakkındaki bu

tutumları, Şâfiî’de olduğu üzere aklı bir muhassıs kabul etmediklerini göstermektedir.

Şâfiî usulcülerden Şirâzî (476/1083), akıl gerektirdiği halde, şer’î hitabın aksini

gösteren bir hüküm koyması mümkün olan hususlarda akıl ile tahsisi kabul etmemekte,

aksi bir hüküm koyması caiz olmayan hususlarda ise akıl ile tahsisi kabul etmektedir.

Buna göre aklın gerekli gördüğü beraat-i zimmenin asıl oluşu hususunda farklı bir şer’î

hüküm gelirse aklın gerekliliği dikkate alınmaz. Bu durumlarda akıl tahsis delili olmaz.

“Allah her şeyin yaratıcısıdır” (ez-Zümer, 39/62) gibi aksine bir şer’î hükmün

gelmeyeceği hususlarda ise akıl tahsis edebilir.137

Şâfiî usulcülerden Bâkıllanî (403/1013), İlkiyâ et-Taberî (450/1058), Cüveynî

(478/1085), Gazâlî (505/1111), Râzî (606/1210), Sübkî (773/1372), ve Maliki

usulcülerden Karâfî (684/1285) gibi bir kısım usulcününde tartışmayı hakiki değil, lâfzî

kabul ettikleri görülmektedir.138

2.3.2. Hanefi Usulcülerin Yaklaşımları ve Fukaha Metodu ve Memzuc Yöntem

Sahibi Usulcülerin Konu Hakkındaki Tutumları

Akıl ile tahsisin mümkün olduğu görüşü, Hanefi usulcülerinin çoğunluğunun

ekseriyetinin de akli delil ile tahsisin yapılacağı hususunda birleştiği ve aklın âmm olan

bir hükmü tahsis edebilme yeterliliğine sahip bir muhassıs olduğunu savundukları

görülmektedir.

Bu bağlamda Cassas dışında fukaha metodu üzerine usul kitabı yazan Pezdevî

(483/1090) (Kenz), Serahsî (490/1097) (Usûl), Semerkandî (533) (Mîzânu’l-Usûl) ve

Abdullaziz Buhârî (730) (Keşfu’l-Esrâr) gibi alimler eserlerinde akıl ile tahsis konusunu

ele almış ve aklın tahsis delillerinden biri olarak âmm lafzı tahsis edebileceğini Hanefi

usulcülerinin kabul ettiklerini belirtmişlerdir.

Hanefi usulünde memzuc metodu üzerine ele alınmış eserler incelendiğinde,

memzuc yöntem sahibi Hanefi usulcülerin akıl ile tahsis konusunu, fukaha metodu

usulcüler kadar dikkate aldığı söylenemez. Ancak memzuc yöntemi benimseyen ve akıl

ile tahsis konusuna eserlerinde yer veren usulcülerin, akıl ile tahsisi kabul ettiklerini

görüyoruz. Örnek olarak Sadru’ş-Şerî’a (747/1346) (et-Tavdîh), İbnü’l-

Hümam(861/1456) (et-Tahrîr), Molla Hüsrev (885/1480) gibi usulcülerin eserlerinde,

aklın tahsis delillerinden biri olduğunu kabul ettikleri belirtilmiş ve konunun ittifak

edilen bir konu olduğu vurgulanmıştır.

Sözünü ettiğimiz her iki yöntem usulcülerinin, akıl ile tahsisten bahsederken, bu

konunun mezhep içerisinde ittifak edilen bir konu olduğunu ve ihtilafın